
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N. J <ì del 3

OGGETTO : Esame ed approvazione del conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2014

L'anno duemilaquindici, addì del mese di JjoC<.Lto a\\

ore /% t j>O in Ali Tenne nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato, cosi composto:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
X
y
X

X
X

Ass. CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
>r
X
X
X
X
X

Ass.

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. ^ favorevoli e N. k contrari, espressi nei modi e nei termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con voti
N. Q favorevoli e N. ^ còTiti-ari. flsTfr/oT)



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

Prot. n. Ltà'-il

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: Esame ed approvazione del conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2014.

Viste le disposizioni previste dall'alt. 55 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, relative alla
formazione del conto consuntivo comprendente il conto del bilancio ed il patrimonio nonché
gli arti. 227 e segg. del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il conto del Tesoriere del Comune relativo all'esercizio 2014, reso ai sensi e per gli
effetti di cui all'articolo 58, comma 2, della Legge 142/90 ed in conformità all'art. 226 del
D.Lgs. 18.8/2000 n. 267;

Visto il conto consuntivo, redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2014,
contenente gli allegati previsti dall'art. 227, comma 5 del citato D.Lgs. 267/2000;

Viste le risultanze dell'aggiornamento e completamento degli inventali effettuati in
conformità all'art. 230, comma 7°;

Visto il conto del patrimonio (art. 230 D.Lgs. 267/2000);

Visti i conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell'ari. 233 del D.Lgs. 267/2000, e
successive modifiche;

Vista la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all'art. 55. comma 7, della
Legge 8 giugno 1990, n. 142, redatta con le modalità di cui all'art. 231 del D,Lgs. 267/2000,
adottata con delibera di Giunta Municipale n. 29 del 15/04/2015;

Rilevato che l'organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in
conformità all'art. 57 della Legge 142/90 ed all'art. 234, comma 3, del D.Lgs. 267/2000,
allo statuto ed al regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto
consuntivo e del conto del patrimonio con la contabilità della gestione e con gli inventari,
facendolo risultare dall'apposita relazione allegata al conto;

Considerato che i residui sono stati riaccertati in conformità all'art. 228, 3° comma del
D.Lgs. 267/2000;

Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;

Vista la Legge 142/90 e successive modifiche, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e
successive modifiche;



• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 per la parte inerente l'Ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali ed in particolare gli artt. 151, 7° e., e 227, 2° e., così come
modificati dall'art. 2 quater, 6 e, del DL. 07.10.08 n. 154 convertito con modif. nella Legge
04.12.08 n. 189 secondo cui il conto consuntivo deve essere deliberato entro il 30 Aprile
dell'anno successivo;

• Visto lo Statuto Comunale;

• Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

• Visti i pareri allegati al presente prowedimento,secondo quanto prescritto dall'alt. 53 della
Legge n. 142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91,

Vistol'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visto il parere favorevole espresso da Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi

dell'ari. 49 del TUEL n. 267/2000, come introdotto dalla L.213/2012

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare il Conto Consuntivo dell'esercizio 2014, secondo le allegate risultanze;

Di dare atto che con l'approvazione del Conto Consuntivo dell'esercizio 2014 sono stati
contestualmente approvati:

I risultati e i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei residui
attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio;
I risultati dell'operazione di aggiornamento e completamento degli inventali dei
i beni comunali;
I risultati degli agenti contabili;
II conto del Patrimonio 2014

Di dare atto che dall'esame del conto e della relazione dei revisori non risultano motivi per
rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del personale e del tesoriere;

L'avanzo di amministrazione con il quale si è concluso l'esercizio al quale si riferisce
il Conto Consuntivo approvato, con le modalità previste dalle disposizioni vigenti,
verrà utilizzato nel bilancio di previsione 2015, se previsto dalle nuove normative in
vigore;

Pertanto dal Conto del Bilancio 2014 emergono le seguenti risultanze finali allegate:

1. Quadro riassuntivo della gestione finanziaria.
2. Quadro generale riassunto entrate.
3. Quadro generale riassunto spese.
4. Quadro generale riassunto equilibrio economico finanziario.



5. Quadro riassuntivo della gestione di cassa.
6. Quadro riepilogativo servizio smaltimento rifiuti solidi urbani.
7. Quadro riepilogativo servizio idrico integrato.

L'ISTRUTTPRE
(Rag. Carmelc

II Proponente

(Caminiti Pie:

10



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si_esprime tìkrees favorevole.

IL'RE'SPOMSABÀJEDEL SERVIZIO

Ali Tenne, , - /" . ' \. -----

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Ali Terme,
IL RAGIOi

(C
.COMUNALE

•ella)



Alleg. alla delibera
C.C. n. 19 del 29.07.2015

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 29.07.2015

OGGETTO: Approvazione del conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2014.

Il PRESIDENTE introduce il punto 2 dell'o.d.g., dando atto che lo stesso è stato già trattato in seno

alla competente commissione consiliare, e passa la parola all'Assessore al bilancio perché ne illustri

i dettagli.

Alle ore 18,30 entra in aula il consigliere VITTIGLIO. I presenti risultano pertanto n. 12.

L'Assessore al bilancio da lettura della propria relazione al rendiconto 2014 e successivamente dei

dati contabili relativi al risultato di amministrazione 2014 e delle conclusioni della relazione del

Revisore dei conti.

Il Consigliere ROMEO, avuta la parola, illustra i lavori della commissione: ringrazia innanzi tutto il

Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, rag. Carella, per il lavoro svolto, sottolinea che il

risultato di amministrazione 2014 consiste in un avanzo e da quindi atto del parere favorevole della

maggioranza in seno alla competente commissione consiliare, anche in considerazione della natura

del rendiconto, atto che rappresenta i risultati finanziari della gestione, con funzione di

rendicontazione e controllo, rispetto alla programmazione economico-finanziaria di cui al bilancio

di previsione del decorso esercizio finanziario.

Il Consigliere MELATO contesta l'uso del termine "risanamento" da parte dell'Assessore al

bilancio, argomentando che il fondo cassa - oggi pari a circa € 30.000,00 - nel 2008 ammontava a

circa € 1.000.000,00. Fa presente che l'avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2014 è

meramente contabile, a differenza del passato quando, pur essendo più basso, rappresentava una

migliore condizione di cassa. Continua lamentando che nell'avanzo di amministrazione in oggetto

sono confluiti anche oneri concessori e cimiteriali che avrebbero dovuto essere reinvestiti

dall'Amministrazione per la comunità, così come sono state liquidate le spese per far fronte alle

varie indennità e alle missioni di amministratori e personale, dimostrando che i bisogni dei cittadini

passano in secondo piano. Infine, contesta la spesa troppo elevata cui far fronte nei confronti

dell'ATO ME4 per la gestione del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani, invitando

ancora una volta amministratori e uffici a contestare la spesa per il lavaggio strade, mai effettuato

dal gestore del servizio. Tutti motivi, conclude, per i quali il gruppo di minoranza è contrario

all'approvazione del punto.



Il PRESIDENTE invita il Consigliere Melato e l'Assemblea tutta ad attenersi al punto dell'o.d.g. in

discussione evitando interventi inutili e non pertinenti e passa la parola all'Assessore al bilancio

laddove volesse replicare.

L'Assessore al bilancio preferisce non replicare e conferma quanto già dichiarato nella propria

relazione.

Il Consigliere TRINCALI interviene contestando che nessun intervento è inutile al contrario di

quanto espresso dal Presidente.

Il PRESIDENTE rileva che il Consigliere Tringali non è stato autorizzato a intervenire e, a fronte

della richiesta reiterata di parola e di verbalizzazione del proprio intervento da parte del Consigliere

stesso, sospende la seduta dopo aver espresso che, a seguito della decisione di non replicare da parte

dell'Assessore al bilancio, ulteriori repliche o interventi non sarebbero stati opportuni.

Il PRESIDENTE riapre la seduta dopo qualche minuto e, in assenza di ulteriori interventi, sottopone

la proposta di deliberazione a votazione.

Si vota per alzata di mano a scrutinio palese e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 12 (dodici);

Voti favorevoli: n. 8 (otto);

Voti contrari: n. 4 (Di Blasi, Vittiglio, Melato, Tringali).

Il PRESIDENTE a questo punto propone di dotare il provvedimento dell'immediata esecutività e

sottopone a votazione la proposta.

Si vota per alzata di mano a scrutinio palese e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 12 (dodici);

Voti favorevoli: n. 8 (otto);

Astenuti: n. 4 (Di Blasi, Vittiglio, Melato, Tringali).



IL PRESIDENTE

f.to Lorenzp GRASSO

IL CONSIGLIERE ANZIANO

f.to Agata MANGANARO

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Roberta FRENI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

II Responsabile

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il 29.07.2015

• ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Roberta FRENI

IL SEGRETARIO COMUNALE




